
 

Abstract in Czech 

Tato diplomová práce se zabývá problematikou kolektivní právní ochrany v soutěžním 

právu Evropské Unie. V rámci probíhající modernizace soukromoprávního vymáhání 

soutěžního práva se Evropská Komise rozhodla pro vytvoření komplementárního 

systému hromadných a reprezentativních žalob, jejichž zakotvení v právních řádech 

členských států Evropské Unie navrhla v Doporučení Komise ze dne 11. června 2013 

o společných zásadách pro prostředky kolektivní právní ochrany týkající se zdržení 

se jednání a náhrady škody v členských státech v souvislosti s porušením práv 

přiznaných právem Unie.  

Hlavní výzkumnou otázkou této diplomové práce je, zda Evropská Komise učinila 

správně, když se rozhodla pro vytvoření komplementárního systému kolektivní právní 

ochrany využívajícího tzv. opt-in metody.  

Po obsahové stránce je tato diplomová práce rozdělena do 5 hlavních kapitol. 

V první kapitole je čtenář krátce uvozen do problematiky vymáhání soutěžního práva 

v Evropské Unii, a zároveň je vytyčena výzkumná otázka, zdroje a metodologie. 

Druhá kapitola stručně popisuje jednotlivé formy vymáhání soutěžního práva 

v Evropské Unii. Zaměřuje se zejména na soukromoprávní formu vymáhání soutěžního 

práva, která tvoří esenciální právní základ pro kolektivní právní ochranu. 

Pro tuto diplomovou práci je ovšem nejdůležitější třetí kapitola, která se jako celek 

věnuje kolektivním žalobám. Po krátkém úvodu do tématu je představen vývoj evropské 

diskuze na téma kolektivní právní ochrany. V této kapitole jsou dále představeny různé 

formy právních prostředků kolektivní právní ochrany a pozornost je také věnována 

rozlišení opt-in a opt-out systémů. Ve čtvrté kapitole jsou rozebrány hlavní problémy, 

které se v systému náhrady škody a kolektivních žalob vyskytují. V této kapitole je dále 

vysvětleno, zda zavedení systému kolektivního právní ochrany je schopno tyto 

problémy omezit nebo vyloučit. Celá práce je zakončena pátou kapitolou, ve které jsou 

shrnuty jednotlivé dílčí závěry diplomové práce, a kde je také zodpovězena výzkumná 

otázka.  

 


